
  ID  7616509    

 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DA FABBRO PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE INTEGRATIVE NELL’INGRESSO PEDONALE DEL PRONTO 
SOCCORSO CONSISTENTI NELLA FINITURA DELLA TETTOIA CON TUBOLARI METALLICI 
VERNICIATI, LA FORNITURA E POSA DI UNA SCALA DI COLLEGAMENTO TRA IL 
PARCHEGGIO POSTO SUL LATO VERDUNO E L’ACCESSO AL PRONTO SOCCORSO E LA 
FORNITURA E POSA DI UN DISSUASORE A PROTEZIONE DI UNA SCALA INTERNA 
PRESSO IL REPARTO DI MEDICINA INTERNA NELL’OSPEDALE “M. E P. FERRERO” DI 
VERDUNO. 

ACQUISIZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 50 D.LGS. 36/2023 
TRAMITE PORTALE MEPA. 

 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  

S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 4 gennaio 2023 

Premesso che: 

- in data 19/07/2020 è stato reso pienamente operativo il presidio ospedaliero “Michele e Pietro   
Ferrero” di Verduno (CN); 

- lo svolgimento delle attività nel nuovo nosocomio di Verduno può richiedere - con urgenza -
l’adeguamento di alcuni locali ed aree esterne al fine di migliorare la funzionalità e le 
caratteristiche dei reparti e dei servizi; 

- nei mesi scorsi è stata avviata la sistemazione dell’accesso esterno ai locali del Pronto Soccorso 
dell’Ospedale, posto a livello 5 nella zona sud-est dell’edificio, mediante la messa in sicurezza 
del corrimano in cemento lungo il marciapiede che costeggia il rettilineo carraio per l’accesso 
degli automezzi, la copertura mediante una pensilina della porta pedonale di accesso ai locali del 
Pronto Soccorso, la realizzazione di un dosso in asfalto e la realizzazione della segnaletica 
orizzontale per meglio agevolare l’accesso ai locali da parte dei pedoni; 

- restano ancora da completare alcune opere che renderanno più fruibile ed accogliente l’ingresso 
ai locali da parte dei pedoni, e nello specifico:  

- la realizzazione di una scala in metallo che consentirà di accedere al marciapiede che 
conduce all’ingresso dal parcheggio a monte dell’ospedale (posto a circa 1,20 mt sul livello 
del marciapiede stesso) evitando l’attuale lungo tragitto dei pedoni che risulta disagevole; 

- la finitura della pensilina di copertura dell’accesso pedonale ai locali del Pronto Soccorso con 
tubolari in metallo verniciato che richiamino le finiture dell’edificio; 

- inoltre è necessario porre in sicurezza la scala di accesso al reparto di medicina interna posto a 
livello 8 dell’edificio mediante l’apposizione di un dissuasore verticale (paletto) che non permetta 
il passaggio di carrozzine e barelle dal corridoio verso la scala predetta. 

Preso atto che: 

- tali lavori non possono essere realizzati dalle squadre interne di operai, ma necessitano 
dell’intervento di una impresa specializzata del settore; 

DETERMINAZIONE - 759-06/05/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

 
2  

 

- l’intervento si rende necessario per migliorare la fruibilità e rendere più accogliente l’accesso 
pedonale al Pronto Soccorso; 

- la necessità dell’ASL è quella di ultimare e rendere meglio accessibile e accogliente l’accesso 
pedonale al Pronto Soccorso dell’Ospedale di Verduno posto a livello 5 della struttura;  

- è stata individuata la ditta “Costruzioni metalliche Adriano SRL” con sede in Magliano Alfieri in 
quanto la ditta è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto ed è già operante presso la struttura ospedaliera; 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.Lgs del 2023 n. 36 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

-  il D.P.R. 207 del 05/10/2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato D.Lgs 36/2023; 

Rilevata l’esigenza di procedere, per la tipologia di lavori di cui trattasi, con l’affidamento diretto dei 
lavori, ai sensi dell’art. 50 comma a) del D.L.gs 36/2023; 

Considerato che: 

- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è l’esecuzione dei lavori di “realizzazione di 
opere integrative nell’ingresso pedonale del pronto soccorso consistenti nella finitura della tettoia 
con tubolari metallici verniciati, la fornitura e posa di una scala di collegamento tra il parcheggio 
posto sul lato Verduno e l’accesso al Pronto Soccorso e la fornitura e posa di un dissuasore a 
protezione di una scala interna presso il reparto di Medicina Interna nell’Ospedale “M. e P. 
Ferrero” di Verduno.” 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto e sarà stipulato a 
corpo;  

- la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente è fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera a) del Dlgs 36/2023: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’importo presunto per i lavori in oggetto corrisponde ad una cifra verosimilmente pari a € 
11.000,00  al netto dell’IVA a norma di legge; 

- i lavori oggetto del presente provvedimento potrebbero subire, nel corso del 2024, sensibili 
variazioni economiche tali da comportare anche la diminuzione o la sospensione degli stessi con 
la conseguente rinegoziazione dell’importo stimato, sulla base delle mutate esigenze 
organizzative dell’ASL; 

- verrà acquisito specifico CIG nel momento in cui si avrà il corretto valore economico dei lavori; 

- dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

- il contratto sarà stipulato attraverso il portale MEPA e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
indicazione del contraente, tempo e modalità di esecuzione dei servizi, corrispettivo ecc.;  

Rilevato che viene invitata la ditta “Costruzioni metalliche Adriano SRL” P.I. e C.F. 03858100047, 
con sede in Magliano Alfieri (CN) Via Mulino 13 a presentare offerta per i lavori in oggetto tramite il 
portale MEPA in quanto già in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, già operante presso la struttura ospedaliera e a 
conoscenza delle prestazioni delle parti strutturali esistenti; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e assunto per esperienza e competenza 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

 
3  

la carica di RUP, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della 
legge n. 241/90, attestando la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
premesso; 

DETERMINA 

 

- di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla richiesta diretta, tramite piattaforma 
MEPA, alla ditta “Costruzioni metalliche Adriano SRL”, P.I. e C.F. 03858100047, con sede in 
Magliano Alfieri (CN) Via Mulino 13, PEC: cmadrianosrl@pec.it, di formulare un preventivo 
relativo ai lavori in oggetto; 

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

- di dare atto che l’importo presunto per i lavori in oggetto corrisponde a circa € 11.000,00 IVA a 
norma di legge esclusa; 

- di indicare come responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e 
della legge n. 241/90 e s.m.i., il sottoscritto Direttore della SC Servizi Tecnici; 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 Ferruccio BIANCO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 

Allegato: 
 

Codice delega: II.I.3 /II.1 
Archivio I.5.05.05 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


